令和７年６月１９日

寮生及び寮生保護者 各位

豊田工業高等専門学校

寮 務 主 事

（公 印 省 略）

栄志寮浴室の浴槽のお湯のにおいに関するご意見に対する回答書

平素は学寮の運営に御理解，御協力をいただき誠にありがとうございます。

令和７年４月に寮生及び寮生保護者部会からいただいた標記のご意見につきまして，下記

のとおり調査及び対応をいたしましたのでご報告いたします。

記

（意見）

栄志寮浴室の浴槽のお湯に顔を近づけると腐った水のような臭いがする

（調査結果）

栄志寮浴室は屋外ボイラーで沸かしたお湯を貯湯タンクに貯め，浴槽とシャワーに使用

しています。浴槽については，浴槽に張られたお湯を循環口から吸い上げ，循環湯設備で

浴槽の湯のろ過と再加熱をして再度浴槽に戻す工程をしていますがその工程のなかで２点

適切に対応できていないことが判明しました。

１）ろ過の工程でヘアキャッチャーを通過しますが，設備引き渡し時にヘアキャッチャ

ーの場所及び清掃に関する説明がされておらず，運用開始から一度もヘアキャッチャ

ーの清掃が行われていなかった。

２）ろ過装置内のろ材を洗浄する工程として逆流洗浄を行いますが，逆流洗浄を行うタ

イマーが 17 時に設定されており，寮生が浴槽のお湯張りを完了する時間よりも前に洗

浄する設定となっていた。そのため浴槽にお湯がたまっていない日は，から回し防止

機能が働き，ろ材の洗浄が適切に行われていなかった。

（本校の対応）

１）ヘアキャッチャーの清掃を行い，今後は定期的に清掃を行うようにしました。

２）逆流洗浄のタイマーを 20 時に変更し，必ず浴槽にお湯がある時間帯にろ材の洗浄が

行われるようにしました。

３）異臭がするとの意見を受け，浴槽の湯を採水し，公衆浴場に対応した水質検査を実施

しました。検査の結果，健康を害する菌（大腸菌，レジオネラ属菌等）は検出されませ

んでした。

４）循環湯設備の配管内を薬剤洗浄いたしました。

引き続き適切な学寮の住環境維持に努めてまいりますので今後ともよろしくお願いいたし

ます。

以上